
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

DS-2025-00019.Doc Pagina 1 

DECRETO  n° 19 del 09/10/2025. 

Oggetto: 
Atto di delega di funzioni dirigenziali, ai sensi  dell'art.11, comma 5, del 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, all'ingegnere Ivan Tensa 
Motta. 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

 
Premesso che, con deliberazione di Giunta comunale n. 178 del 2 ottobre 2025, immediatamente eseguibile, 
è stata approvata la nuova macrostruttura organizzativa dell’ente che prevede: a) l’istituzione di un nuovo 
Servizio, denominato «Servizio associato manutenzioni»; b) l’istituzione, nell’ambito del «Servizio associato 
manutenzioni», della UOC «Manutenzioni»; c) l’istituzione, ai sensi dell’art. 16 del CCNL - FL 16.11.2022, di 
una nuova posizione di elevata qualificazione, denominata «Area Manutenzioni», presso la UOC 
«Manutenzioni»; 
 
Premesso che, con deliberazione di Giunta comunale n. 178 del 2 ottobre 2025, immediatamente eseguibile, 
è stato approvato anche il nuovo organigramma funzionale dell’ente, così come allegato sub A), che prevede 
che il «Servizio associato manutenzioni» e la UOC «Manutenzioni» siano assegnati all’Area «Staff del 
Segretario»; 
 
Visto il decreto sindacale n. 18 del 09/10/2025, con il quale è stato stabilito che, a far data dal 9 ottobre 2025, 
al Segretario Generale, dott.  Agostino Carmeni, sia attribuito, fino al 31.12.2026, l’incarico di Dirigente 
dell’Area «Staff del Segretario», comprendente, U.O.C. Affari Generali e Legali, Contratti, Rappresentanza, 
Decentramento, Segreteria del Sindaco, URP, Informazione, UOC Demografici, UOC Istruzione, Lavoro, Servizi 
Sociali, Turismo, UOC Personale Organizzazione, e attribuito l’incarico di dirigente del Servizio associato 
manutenzioni (Convenzione con casale Corte cerro) e UOC Manutenzioni,  
 
Visto il verbale della Conferenza dei Sindaci n. 1/2025 del 10 settembre 2025 con il quale - a norma dell’art. 7 
della Convenzione sottoscritta in data 5 settembre 2025 tra i comuni di Omegna e Casale Corte Cerro per la 
gestione in forma associata del servizio di manutenzione del patrimonio comunale - è stato individuato, 
quale responsabile del servizio convenzionato, l’ingegnere Ivan Tensa Motta, nato a Borgomanero il 26 
agosto 1988, dipendente del comune di Casale Corte Cerro e ivi responsabile del Settore tecnico, inquadrato 
nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex cat. D); 
 
Visto l’art. 7 della summenzionata Convenzione il quale stabilisce che il comune di Omegna «provvede a 
nominare il Responsabile del servizio convenzionato, su proposta obbligatoria e vincolante, della Conferenza 
dei Sindaci»; 
 
Visto l’art. 5 comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ai sensi del quale «Il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità della 
istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, l'adozione del 
provvedimento finale»; 
 
Visto l’art. 17, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale prevede che i dirigenti, per 
specifiche e comprovate ragioni di servizio, possono delegare per un periodo di tempo determinato, con atto 
scritto e motivato, alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 
1 a dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell'ambito degli uffici ad essi affidati; 
 
Visto l’art. 11, comma 5, del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi che prevede la 
possibilità di delegare funzioni dirigenziali per un periodo di tempo determinato; 



DS-2025-00019.Doc Pagina 2 

 
Visto l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 
DECRETA 

 
1. di nominare, su proposta obbligatoria e vincolante della Conferenza dei Sindaci, responsabile del 

servizio convenzionato l’ingegnere Ivan Tensa Motta, nato a Borgomanero il 26 agosto 1988, 
dipendente del comune di Casale Corte Cerro e ivi responsabile del Settore tecnico, inquadrato 
nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex cat. D), in servizio anche nel comune di 
Omegna in forza della Convenzione tra i comuni di Omegna e Casale Corte Cerro, sottoscritta in data 
5 settembre 2025; 
 

2. di stabilire che la nomina abbia decorrenza immediata; 
 

3.  di delegare, a far data dal 10 ottobre 2025 e fino al 31 dicembre 2025, all’ingegnere Ivan Tensa 
Motta, responsabile del servizio convenzionato, l’esercizio delle funzioni dirigenziali proprie del 
«Servizio associato manutenzioni» e della UOC «Manutenzioni», attribuendo allo stesso il potere di 
firma dei provvedimenti finali a rilevanza esterna; 
 

4. di dare atto che nella delega delle funzioni dirigenziali di cui al precedente punto 2 rientrano: a) la 
responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso; b) la stipulazione dei contratti; c) gli atti di 
gestione amministrativa e finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa e gli 
accertamenti di entrata; d) gli atti di amministrazione e gestione del personale assegnato e gli 
adempimenti previsti dalla normativa sulla sicurezza del lavoro, fatta salva l’irrogazione delle sanzioni 
disciplinari; e) la predisposizione di strumenti operativi (budget, rapporti per controllo di gestione) 
per realizzare gli indirizzi e verificare gli obiettivi assegnati; f) l’elaborazione della proposta di bilancio 
annuale e pluriennale e il concorso alla sua definizione, g) i provvedimenti di autorizzazione, 
concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di natura 
discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di 
indirizzo; h) le attestazioni, certificazioni, comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, legalizzazioni 
ed ogni altro atto costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza 

 
DISPONE 

 
Che il presente decreto: 
– sia reso noto a mezzo di notifica all’interessato, 
 
– sia inserito nel fascicolo personale; 
 
– sia reso noto a tutti i Responsabili di E.Q. dell’Ente per presa conoscenza; 
 
– sia trasmesso agli Assessori e alle RSU aziendali; 
 
– sia pubblicato nell’Albo Pretorio on line di questo Ente e sul sito Internet del Comune al link 
«Amministrazione trasparente» – provvedimenti organi di indirizzo politico. 

 

                        Il Segretario generale 

Dr.Carmeni Agostino  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.  

Per ricevuta  



DS-2025-00019.Doc Pagina 3 

Ing. Ivan Tensa Motta 

 __________________________ 

 

Ufficio Personale Organizzazione


